UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií, Katedra sociologie

Hana Janská

Veřejný prostor – místo, kde žijeme?

Diplomová práce

Praha 2016

Autor práce: Hana Janská

Vedoucí práce: Mgr. Barbora Spalová, PhD.

Rok obhajoby: 2016

Bibliografický záznam

JANSKÁ, Hana. Veřejný prostor – místo, kde žijeme?. Praha, 2016. 163 s. Diplomová

práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií.

Katedra sociologie. Vedoucí diplomové práce Mgr. Barbora Spalová, PhD.

Abstrakt

Tato práce se zabývá konceptem veřejného prostoru jako konstruktu, který je utvářen

v čase a odpovídá dobovým společenským normám. První část práce mapuje historický

vývoj tohoto konstruktu a popisuje, jak se proměňoval obsah pojmů, které byly

v různých dobách používány v tom smyslu, kterému dnes rozumíme jako veřejný

prostor. Představuje dobová teoretická východiska, jejich reflexe ve společnosti a záro-

veň jejich odraz v žité skutečnosti, a popisuje klíčové vlivy, které formovaly dnešní

„modus vivendi“ veřejného prostoru. Kromě antické agory se zaměřuje výhradně na

české prostředí od 19. století do současnosti. Druhá, výzkumná část práce popisuje

v rámci tří případových studií, jakým způsobem se aktuální diskurs veřejného prostoru,

reprezentovaný Nadací Via a jejím programem Místo, kde žijeme, přepsal do společen-

ské struktury tří českých obcí, jak se v těchto obcích proměnil veřejný prostor a které

prvky z minulosti v této struktuře přetrvaly.

Abstract

This thesis focuses on the concept of public space as a construct which is formed at time

and is a subject to the contemporary social conditions. The first part maps the historical

evolution of this construct. The changes of content of terms that have been used at diffe-

rent times in the sense which today is understood as a public space are described. This

part presents contemporary theoretical basis, their reflections in the society and also

their reflection in the lived reality. It describes the key influences that shaped today´s

„modus vivendi“ of public space. Apart from the ancient agora the work focuses on the

Czech environment from the 19th century to the present. The second part, the research

work describes how the current discourse of public space, represented by the Via Foun-

dation (Nadace Via) and its program The place, where we live (Místo, kde žijeme),

transcribed into the social structure of the three Czech villages. In the context of three

case studies we focus on how the public space of these villages have changed and which

elements from the past survived in this structure.
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1. Vymezení tématu a cílů práce

Ačkoli již řadu let patří k etablovaným oborům na mnoha evropských univerzitách

(Siostrzonek, 2009), animace kultury je v českém prostředí pojmem stále poměrně ne-

známým, značně nejasným a v některých ohledech i marginalizovaným, a lze bez nad-

sázky říci, že s jeho existencí je v České republice seznámen jen velmi úzký okruh lidí.

V prostoru střední a východní Evropy se s pojmem začíná pracovat až po r. 1989 a lze

ho vnímat především jako kritickou reakci na centralistické pojetí kultury a její státně

organizované řízení, které nebylo zaměřeno na definování potřeb místních komunit,

nýbrž sledovalo zájmy státu jako celku. V dnešní době reaguje animace kultury přede-

vším na proměnu životního stylu, jež přinesla oslabení vztahů jednotlivce ke svému

žitému prostředí, místu, historii, k těm druhým, a vedla ruku v ruce s odlidštěnou byro-

kracií, masovou kulturou a novými médii, která definují jedince jako pasivního příjem-

ce, k individualizaci, zamítnutí vlastní zodpovědnosti a prohloubení lhostejnosti vůči

okolnímu světu. Alternativou, které chce mimo jiné animace dosáhnout, je proto koope-

rující komunita jakožto synonymum prostředí, které přináší rozměr sociálního přijetí,

rozvíjí koncept participace a vytváří nové či obnovuje přerušené komunikační kanály

mezi jednotlivci i skupinami lidí.

Pokud bychom se snažili najít jednotnou definici, která by pojem animace vymezovala,

neuspěli bychom. Již při zběžné rešerši prací a textů, které se animací kultury zabývají,

jsme konfrontováni s nejasným a často značně roztříštěným definováním pojmu, které

osciluje mezi pedagogikou volného času a profesí turistických bavičů, popř. se již urči-

těji vymezuje v souvislosti s pastorační činností, galerijní animací či animací kulturního

dědictví. Situace je o to komplikovanější, pokud se zaměříme pouze na česky psanou

literaturu, jež by cílila pouze na pojímání konceptu animace kultury v českém prostředí.

Úplně pak chybí práce, která by se animací kultury zabývala nikoli z pohledu dramatiků

a tvůrců umění či z pohledu managementu kultury a umění, ale z pohledu sociologické

perspektivy jako na techniku, prostřednictvím níž lze vytvářet či obnovovat vazby lidí

mezi sebou či na konkrétní místo, popř. jako na prostředek, který aspiruje na řešení kon-

fliktů či neporozumění mezi příslušníky různých národnostních, etnických, nábožen-

ských či sociálních okruhů.

Vnímám proto jako potřebné pokusit se v rámci své diplomové práce postihnout téma

animace kultury a veřejného života v České republice, zaměřit se na zmapování genea-

logického vývoje tohoto pojmu, jeho utváření do současné podoby a na specifika, kte-

rých ve zdejším prostředí tento termín nabyl. Pokusím se popsat, jaké pole působnosti

animace zabírá a kdo všechno se na animačních programech podílí. Snahou tak bude

popsat síť aktérů, kteří animaci uskutečňují v prostoru naší republiky s ohledem na his-

torický i současný stav vývoje.

Zároveň bych ráda animaci zkoumala také jako proces, během něhož může (či nemusí)

docházet k předpokládané změně v rámci společenství lidí. Cílem tak bude zjistit, co se

s lidmi během animačních programů děje a kde se objevují klíčové momenty, které lze

považovat za animační, tedy takové, které mají potenciál komunitu a život v ní změnit.

2. Animace kultury v České republice: aktéři animující animaci

Jedním z prvních zásadních textů, které se tématem animace v českém prostředí zabýva-

jí, je článek Bohuslava Blažka s názvem „Umělec je mrtev, ať žije animátor“ uvedený v

Divadelních novinách z r. 2002, stěžejním a v jistém smyslu průkopnickým je pak sbor-

ník z r. 2008 s názvem AUTOR MOTOR ANIMATOR. Ten si klade za cíl zmapovat te-

rén terminologie i praxe v českém prostředí a na základě rozsáhlejší debaty odborníků

z oboru animace kultury a managementu kultury a umění v českém i evropském kontex-

tu se snaží otevřít veřejnou debatu na téma animace kultury jako jednoho z témat, která

dosud nebyla v odborné veřejnosti rozsáhle a systematicky diskutována. Vykrystalizo-

vaná charakteristika pojímá animaci kultury jako „kulturní aktivity realizované v určité

lokalitě a s komunitou v ní žijící, a to nikoli za účelem vytváření uměleckého produktu,

ale za účelem nabídky zprostředkování účasti na realizaci projektu obyvatelům dané

lokality, členům dané komunity. … Bezprostřední zážitek a zkušenost z procesu reali-

zace projektu, z možnosti participace a z možnosti bezprostředního setkání s druhými

jsou primárními cíli animace kultury.“ (Autor Motor Animator, 2008, s. 117)

Neméně důležitou je pak publikace Animace kultury – polské inspirace Jiřího Siostrzo-

neka z r. 2009, který s odkazem na analýzy Magdaleny Kopczynske charakterizuje

hlavní ideje a východiska animace jako „ideu vytváření skupin a lokální pospolitosti;

ideu integrace, aktivity a spoluúčasti; ideu mezilidské komunikace; ideu motivování ke

kreativitě; ideu zaměření na člověka, jeho tvůrčí potenciál a duchovní hodnoty; a inspi-

rační zdroje v aktivní pedagogice, humanistické psychologii a sociologii malých sku-

pin“ (Siostrzonek, 2009, s. 23)

Animaci tak lze charakterizovat jako aktivity orientované primárně na rozvoj komunit-

ního života a zvyšování jeho kvality prostřednictvím specifických aktivit, které mohou,

ale nemusí nabývat uměleckého rázu. Je reakcí na hluboké společenské změny, v nichž

v současnosti žijeme a formulací specifického prostoru pro „pojmenování nových, často

velmi přesahových, mezioborových forem kulturních aktivit, které se mnohdy nevejdou

do tradičních uměleckých a kulturních institucí“ (Černík in: AutorMotorAnimator,

2008, s. 67)

Posledních deset let tak můžeme charakterizovat vzrůstajícím zájmem o téma animace


[…]


náměstí,…)

 kdo s kým mluvil/nemluvil

 co se v obci především řešilo, co bylo považováno za hlavní problém místních

 jaký byl vztah místních k obci (starousedlíci, náplava, turisti)

 jaký byl vztah místních k místu určenému k přeměně

 na co jsou místní pyšní, čeho si váží, co mají na obci rádi

 jak to tam žilo – pořádaly se pravidelně nějaké akce, kde se všichni sházeli

 spolky a spolkový život

 prvotní motivace – proč, pro koho, kvůli čemu

o jak jste se o programu dozvěděla

o co vás přesvědčilo, že je program u vás potřeba (vztahy x místo)

o co vás vedlo k tomu přihlásit se do programu, co bylo rozhodující

 měla jste předchozí zkušenosti s podobnými projekty

 jaké jste si kladla cíle – čeho jste chtěla dosáhnout, do jaké míry se to podařilo

 sociální status

o jakou roli/postavení jste zastávala v obci (samospráva, náplava, starou-

sedlík)

o jak vás lidé vnímali, cítila jste změnu po absolvování projektu

 komu jste chtěli projektem pomoci

 čí zájmy/vztahy (jaké skupiny) jste se projektem snažili hájit, zlepšovat, oživo-

vat (my x oni)

 jak se vám v obci žilo před projektem

BĚHEM PROJEKTU

 jak byl projekt přijat veřejností

 jak se na vás lidi dívali, když jste s projektem přišli
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 kolik lidí se zapojilo, kdo, jaké skupiny

 panovala shoda ohledně výběru prostranství

 z koho byl sestaven organizační tým – byli to vaši známí nebo i někdo cizí, koho

jste před tím neznala

 co vám nejvíce škodilo

 co naopak pomáhalo /během, před i po projektu/

 bylo něco, co jste dělali jinak, než chtěla nebo předpokládala nadace

 zjistili jste, že něco, co nadace navrhuje, nefunguje „v terénu“

 bylo potřeba nějaké věci (rady, doporučení, postupy, metody) nadace měnit,

upravovat na konkrétní podmínky dané obce

 jaké byly požadavky/metody nadace – jak se od té doby proměnily

 využívaly se stávající struktury nebo vznikaly nové (to, co vždycky dělali hasiči,

udělali zase hasiči)

PO SKONČENÍ PROJEKTU

 změnila účast v programu váš pohled na veřejný prostor – jak jste vnímala ve-

řejný prostor před a nyní (uvažovala jste o něm někdy; co je jeho účelem, funk-

cí)

 navazovalo se na projekt dalšími projekty

 děly se v obci podobné projekty

 rekrutovali se noví leadeři, kteří navázali na vaši činnost (vedení obce, spolky,

jednotlivci)

 funguje to teď v obci lépe – co konkrétně

 pořádají se nějaké akce (nové nebo pouze ty stávající)

 jak se využívá dané prostranství

 začali se lidé více zajímat o prostředí, ve kterém žijí, snaží se ho nějak dál zlep-

šovat

 pořádají se v obci brigády, společné pracovní akce

 přistěhovali se do obce noví obyvatelé, přilákalo to investory, …

 jak se vyvíjela vaše pozice v obci dál (do vedení, odstěhovala se, stáhla se do

ústraní, …)

 přijde vám, že se vztahy v obci oživili

 začaly spolu více spolupracovat jednotlivé spolky
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2: Obrazová příloha

Obr. 1. Antická agora. (zdroj: Agathe.gr.)

Obr. 2: Staroměstské náměstí, přelom 19. a 20. století. (zdroj: milujuprahu.cz)
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Obr. 3: 19. století, Praha (zdroj: prahaneznama.cz)

Obr. 4: Václavské náměstí v r. 1883. (zdroj: Fr. Dvořák, slideplayer.cz/slide/1927068)
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Obr. 5: Slavnosti dobrovolných hasičů. Sedlec, 1907. (zdroj: pribehy 20. stoleti.cz)

Obr. 6: 1. pol. 20. století. Urbanistické řešení Paříže G. E. Haussmana. (zdroj: citi.io)
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Obr. 7: Otto Wagner, Die Groszstadt, 1911. (zdroj: grids-blog.com)

Obr. 8: Antonín Engel, regulační plán Dejvic, 1921 - 1923 (zdroj: praha6.zeleni.cz)
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Obr. 9, 10: Le Corbusier, Radiant City. 1922. (zdroj: failedarchitecture.com; pinte-

rest.com)
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Obr. 11: Sídliště Malešice, perspektivní kresba, 1959. Autoři: M. Procházka, M. Po-

lívka. (zdroj: praha.idnes.cz)

Obr. 12: Sídliště Krč, skica. 1962. Autoři J. Kalous, J. Polák, J. Vlašánek. (zdroj: byd-

leni.idnes.cz)
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Obr. 13: Exkurze architektů a projektantů na rozestavěné sídliště Lužiny. Autor:

Ivo Oberstein. (zdroj: IPR Praha)

Obr. 14: Sídliště Jižní město, 80. léta. Autor: Jaromír Čejka. (zdroj: old.mkuh.cz)

160

Obr. 15, 16: Sídliště Jižní město, 80. léta. Autor: Jaromír Čejka. (zdroj: pinterest.com)
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Obr. 17: Veřejný prostor sídliště Invalidovna. 1966. Autor: Zdeněk Voženílek.
(zdroj: czumalo.wordpress.com)

Obr. 18: Sídliště Jižní město, 1985. Autor: Jaromír Čejka. (zdroj: fotografmagazine.cz)
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Obr. 19: Jihozápadní město. Různé typy vytváření veřejného prostoru. Velká Ohrada.

Nové Butovice. Lužiny. (zdroj: Archwars, Google Maps)
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Obr. 20: Quadrio na Národní třídě. 2014. (zdroj: svoboda-williams.com)

Obr. 21: Velvarský Malvaňák. 2014. (zdroj: facebook.com/malvanak/photos)