1/2

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: Oponent

Autorka práce: Hana Janská

Název práce: Veřejný prostor - místo, kde žijeme?

Vedoucí práce: Mgr. Barbora Spalová, PhD.

Oponent: Mgr. Karel Čada, PhD.

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce
vhodně strukturována?

Autorka se ve diplomové práci zabývá chápáním veřejného prostoru v české společnosti. Sleduje,
jak se vyvíjela definice správného veřejného prostoru v historii a v konkrétním kontextu tří
případových studií. Práci rozděluje do dvou bloků. V první se věnuje historickému exkurzu, ve
druhé případovým studiím. Obě tyto části integruje v závěru. Základní problém pak vidím v délce
textu. Autorka místo jedné diplomové práce napsala v zásadě dvě diplomové práce, které by i
samostatně mohly splnit předpoklady tohoto žánru. Přestože jde o čtivou práci, domnívám se, že
téměř 150 stran textu je na diplomovou práci prostě moc.

Autorka rozvíjí sociologicky poučené vyprávění spíše než by téma systematizovala a klasifikovala.
Taková sociologická práce je legitimní, nicméně nese určitá rizika. V historickém exkurzu není
například jasné, kdy autorka hovoří o vývoji teorie veřejného prostoru obecně, podobách veřejného
prostoru jako žité reality, kdy ji zajímá vývoj diskurzu o veřejném prostoru v českém prostředí a
kdy pracuje se současnými reflexemi historické zkušenosti. Rozkročenost mezi jednotlivými žánry
vede autorku k tomu, že některé kroky analýzy jsou pouze částečně popsány (např. analýza
novinových článků v části práce 1.5). Vzhledem k faktu, že empirická část se soustředí na
venkovské obce, měl by i historický exkurz více akcentovat venkovské prostředí. To se však neděje.
V empirickém části popisuje realizaci tří projektů ve třech vesnicích. V jednom případě šlo o
úspěšný projekt, v druhém projekt, vinou symbolických hranic ve vesnici, vyzněl spíše do ztracena
a ve třetím případě projekt pomohl k zformování akční skupiny leaderů. Tato část práce dobře
ukazuje pestrost motivů i způsobů toho, jak lidé se rozhodují o zapojování do veřejného prostoru,
ve kterém se pohybují.

Obě části by si zasloužily jasnější artikulaci závěrů a zjištění a explicitní identifikování
horizontálních témat, která protínají jednotlivé části práce. V závěru se autorka vrací ke svým
východiskům, shrnuje závěry a rozvíjí je do pointy v podobě fenomenologické důrazu na jistotu
vlastního místa a autentického životního prostoru.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné
texty?

Autorka se opírá o široké spektrum textů s různých oborů, včetně cizojazyčných textů. Nicméně
přebírá je místy nekriticky. Nerozlišuje, kdy jsou tvrzení, která cituje výsledkem empirického
výzkumu a kdy jsou jen názory, byť podložené zkušeností a znalostí (týká se to například
citovaných prací Štogrových).

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

Autorka svá tvrzení staví na základě dobře provedených tří případových studií. Metodologie těchto
studií je přehledně popsána. Historický exkurz kombinuje celou řadu různých materiálů: od
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odborných studií, přes osobní konzultace k mediálním sdělením. Díky takto širokému vějíři líčí
plasticky historický vývoj a dobře ukotvuje své argumenty. Jak jsem již předeslal, argumentaci by
ale prospělo kritičtější vymezení některým příliš generalizujícím výrokům.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Výsledná argumentace je sociologicky relevantní a zajímavá. Nicméně by ji posílilo, pokud by
autorka více srovnávala případové studie mezi sebou či je systematičtěji vztahovala k historickému
exkurzu.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění
převzatých?

Domnívám se, že tato tvrzení jsou jasně odlišena.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce je mimořádně čtivě napsaná. Autorka buduje text jako jedno vyprávění, a to se jí daří.
Autorka řádně cituje. Jen v některých pasážích (např. strany 60 a 61) necituje zdroje, které převzala
z jiných prací (tzv. z druhé ruky).

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li
jaké).

Autorka je originální ve formulaci svých zjištěních, práci s teoretickými koncepty i argumentační
linií práce. Předností práce je i to, že je dobře stravitelná i pro nesociologické publikum. Publikace
jejích částí má předpoklady k tomu najít si cestu k širšímu okruhu čtenářů. Další nespornou kvalitou
je i společenská relevance tématu i zjištění.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Autorka se ve své práci věnuje nově vznikajícím veřejným prostorům na venkově. Zajímalo by mě,
jak si v jejich kontextu stojí stará veřejná místa (například hříště či hospoda). Jak se v příbězích
veřejných prostor odráží specifický charakter středočeského venkova, kde lidé často dojíždějí do
Prahy za prací?

Celkové hodnocení práce:

Téma i podoba práce navazuje na způsob sociologie, kterou u nás praktikoval Bohuslav Blažek.
Bere si to dobré i to problematické z této tradice. Jde o sociologii, která překračuje oborové hranici,
sociologii všímavou a reflexivní, ale zároveň i ne zcela systematizovanou a precizní. Taková
sociologie může fungovat pouze tehdy, když se tento přístup kombinuje s určitou měrou zaujetí a
čtenářsky přitažlivým jazykem. Oboje se, myslím, v této práci sešlo. Jde o práci, která je svým
způsobem půvabná. Styl psaní dokáže přiblížit diskutované případy a historický exkurz je
zajímavým pokusem jak tematizovat veřejný prostor. Přestože práce ne vždy důsledně naplňuje
požadavky excelentního akademického textu, hodnotím ji jako výbornou.

Datum: 13. 6 2016 v Praze Podpis: Karel Čada